En realitat el frare mai no especifica que ell sigui l'autor del llibre, però prou que ho deixa entendre piadosament en fer-ne ofrena de manera oficial al beatífic rei Martí, («per çò offir a la vostra digna senyoria lo present libre...»). També demana que el monarca envii una còpia al monestir de la Vall de Jesucrist, a fi de beneficiar-se dels mèrits que li reportaran les agraïdes pregàries dels monjos. Noteu que tanca la dedicatòria amb aquesta ben volguda ambigüïtat, assumint la composició de l'obra ("composta") amb una modèstia que ara podem considerar justificable, sense al·ludir però en res i per res, com era costumari, a l'original ni a l'autor traduit:

E molt alt senyor suplich que no·m sia jutgat a presumció com asage de offerir a la vostra altea obra axí groçament composta; al defalliment de la qual requir que soplesca vostra benigna paciència e liberal gràcia, la qual ahonesta sos servidós.

De XV Gradibus contemplationis et viridiarium Ecclesiae

[Prologus] De quindecim gradibus contemplacionis

Cogitanti michi de mutabilitate humani status et miserabilitate temporum istorum torporem et teporem, in quibus pene totius fervoris et perfectionis, summa abundantia iniquitate miserabiliter refriguisse dinoscitur, frequentissime animo rudente flere magis liberet quam aliquid scribere, nisi tua me ad hoc compelleret caritas, et mea propria necnon et communia invitaret utilitas.

Intueor, enim in meipso et in mihi similibus tantam superne gratiae penuriam, tantamque devotionis necnon interne suavitatis ac dulcedinis spiritualis avidissimam siccitatem, ut nisi absque merore et cordis amaritudine ad ipsum venie fontem nec in merito clamare compellar: *Anima mea sicut terra sine aqua tibi, velociter exaudi me, Domine; defecit spiritus meus* [Ps 142, 6-7].

Vere, proht dolor, fere penitus defecit ille spiritus quo gustato desipit omnis caro. Quis enim est hodie qui non magis ea que carnis sunt, quam *que spiritus sunt sapiat?*¹ Quis non, quantum sibi permittitur *carnis curam faciat in desideriis?*² Qui[s] ita Deo militet, ut non se implicet secularibus negotiis? Qui[s] non honores et prelationes inhiatur? Qui[s] non magis proesse desiderat quam suberi, ministrari quam ministrare? Qui[s], iuxta consilium Salvatoris, *novissimum locum eligat?*³

¹ Col.3,1-2: *Igitur, si consurrexistis cum Christo: quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens: quae sursum sunt sapite, non quae super terram.*

² Cfr amb Rom 13, 14: *Sed indumini Dominum Iesum Christum, et carnis curam defeceritis in desideriis.*

³ Fa al·lusió a Lc 14, 8-11: *Cum invitatus fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco, ne forte honorarior te sit invitatus ab illo. Et veniens is, qui te et illum vocavit, dicat tibi: Da huic locum: et tunc incipias cum rubore novissimum locum tenere. Sed cum vocatus fueris, vade, recumbe in novissimo loco: ut, cum ve- nerit qui te invitavit, dicat tibi: Amice, ascende superius...*

[PRÒLEG]

Cogitant io de la misèria del món, e del temps e de la mutabilitat del humanal estament, e de la miserable de aquest temps tepiditat, [refredament] e perea, per los quals quax tota fervor de perfectió [e devoció], abundant sobiranà iniquitat miserablament és vista refredada, més és loch e temps de plorar que no de formar-ne scriptures, si ja no forçàs açò a fer la vostra caritat, e la mia pròpria e de tots en comú me convidàs utilitat.

Com guard en mi matex e en los semblants de mi, tanta penúria [o fratura] de la supernal gràcia e devoció e intrínseca suavitat, de la dolçor spiritual infinita sequedad; no sens plor e amargor de cor só forçat de girar-me e cridar a la font de vènia ab lo psalmista dient: La mia ànima axí com a terra sens aygua davant tu, Senyor! Ajuda'm, Senyor, cor defallit és lo meu spirit.

Verament , de què és gran dolor, quasi de tot és defallit aquell spirit, lo qual com hom l'à tastat dessaborex tota carn. Qui és huy qui no assaboresca més los plaers e delectacions carnals que no les del spirit? Qui és aquell qui no faça cura// (206) de carn e desigs desordonats tant com ha permissió e pot fer? Qui és qui axí bataille per nostre senyor Déu que no-s implique en negocis del món? Qui és qui no desig honors e senyories? Qui és qui no desig més senyorejar que ésser sotmés, administrar que ésser administrat? Qui és qui segons lo consell de Jhesucrist elegesca lo derrer loch? Qui és qui no designe les primeres cadires en les sinagogues, salutacions en lo mercat, e [per gran ypocresia]

Qui[s] non appetat *primas cathedras in sinagogis et salutationes in foro et vocari ab hominibus Rabbi?*⁴ Qui[s] vilitatem affectetur? Qui[s] humilitatem amplectatur? Qui[s] contemplationem vigiletur? Qui[s] sacre meditationi studeatur? Qui[s] orationi et devotioni *indesinenter* intendet?⁵ Qui[s] non magis temporalibus quam spiritualibus et theoricis se occupet exercitiis? Qui[s] non etiam, quo dicere horrendum est, gustare fastidiat *quoniam suavis et dulcis est Dominus*?⁶

Vere enim, non sine dolor et rubore nostro hodie dicere / (f1v) potest Salvator: *Oblivioni datus sum, tanquam mortuus a corde.*⁷ *Dissipate sunt enim iste vie gloriose,* per quas amici sponsi *sequi sollebant Agnum quocumque peregeret.*⁸ Quacumque (?) adolescentulae amantes te nimis, o bone Jhesu, *currebant in odorem unguentorum tuorum.*⁹ *Cessavit transiens per semitam,* per quam verus et moralis Jonathas, *reptans manibus et pedibus ascendere consueverat,* usque ad stationem perveniens *Philisteorum.*¹⁰

Vere, proth dolor, *obscuratum est aurum, mutatum est color optimus!* *Dispersi sunt lapides santuarii in capite*

ésser appellat per tot lo poble “Rabí” [, maestre, sant e perfet]? Qui designa huy ésser vilificat? Qui abraça humilitat? Qui vella en contemplació? Qui estudia en sacra meditació? Qui entén en devoció e oració contínuament? Qui és qui no-s occupe més en fahenes temporals que spirituals e contemplatives? Qui és aquell , la qual cosa dir és gran orror, qui no haja fastig de tastar com és suau e dolç Jhesucrist?

Verament no sens dolor e vergonya nostra huy pot dir a nosaltres lo nostre Creador, [clamant-se ab lo psalmista] axí com si fos hom mort [de qui tantost cessa la fama e memòria]: Axí só donat a oblit [en los coratges de aquells qui io he creats. O, las!]Dissipades veg que són aquelles glorioses carreres per les quals los amichs del spòs solien seguir l’Anyell en tot loch on anàs; per on les donzelletes infantes amants a tu, Senyor Jhesucrist, corrien en la odor dels teus ungüents! Cessat ha passar per la senda per la qual lo ver e mortal (!) e perfet Jonathàs arrapinyant ab les mans e los peus solia pujar fins que venia a la stació dels philisteus.

Verament veg que escurit s’és l’or, mudada s’és la color maravellosa , dispergides se són les pedres del sanctuari en lo cap de totes les places.

⁴ Vid. Lc 20, 46: *Attendite a scribis, qui volunt ambulare in stolis, et amant salutationes in foro, et primas cathedras in synagogis, et primos discubitus in conviviis...* També Mt. 23, 6-8: *Amant autem primos recubitus in coenis, et primas cathedras in synagogis, et salutationes in foro, et vocari ab hominibus Rabbi. Vos autem nolite vocari Rabbi..*

⁵ Intendet, corregeixo el text: *intendetur amb tur puntejat.* El lexema “ indesinenter” sembla referir el text a St. Pau, Heb.10,1: ...*hostiis quas offerunt indesinenter.*

⁶ Vid. Pet.1, 3: ...*si tamen gustatis quoniam dulcis est Dominus.*

⁷ Ps. 30, 13.

⁸ Cfr amb Is.33, 8: *Dissipatae sunt viae, cessavit transiens per semitam,* i Apoc. 14, 4: *Hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coinquinati: virgenes enim sunt. Hi sequuntur Agnum quocumque ierit.*

⁹ Cant. 1, 3: *Trahe me, post te curremus in odorem unguentorum tuorum.* Aprofitat també en forma d’antífona en la litúrgia mariana.

¹⁰ Vid. la nota precedent i 1 Reg. 14,1- 13: *Et accidit quadam die ut diceret Ionathas filius Saul ad adolescentem armigerum suum: Veni, et transeamus ad stationem Philistinorum, quae est trans locum illum...* Ascendit autem Ionathas manibus et pedibus *reptans...* Text interpretat ací al·legòricament com a figura de Jesús pujant a la creu en la lluita contra el dimoni.